[image: Шушенский%20р-н%20(герб)-1]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

28.06.2024                                             пгт Шушенское                                             № 448-41/н

		О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края, утвержденные решением Шушенского районного Совета депутатов от 21.12.2012 № 333-22/н (в редакции от 16.02.2024 № 390-36/н)

В соответствии со статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31, частями 1, 3.3, 8, 9 статьи 33  Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ, на основании постановления администрации Шушенского района от 03.06.2024 № 827 «О подготовке проекта внесения изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края», принимая во внимание Приказ Енисейского бассейнового водного управления от 24.01.2024 № 34» Об установлении зон затопления, подтопления территорий, прилегающих к р. Енисей, р. Решетникова, р. Алтан в п. Ильичево Шушенского района Красноярского края», руководствуясь статьями 6, 18, 26, 30 Устава Шушенского района, Шушенский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края, утвержденные решением Шушенского районного Совета депутатов от 21.12.2012 № 333-22/н (в редакции от 16.02.2024 № 390-36/н), следующие изменения:
1.1. Наименование статьи 68 «Водоохранная зона» Правил землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края дополнить фразой «Зоны затопления, подтопления» и изложить в следующей редакции: «Водоохранные зоны. Зоны затопления, подтопления»;
1.2. Статью 68 Правил землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края дополнить пунктами следующего содержания:
«17. В целях предотвращения негативного воздействия вод (затопления, подтопления, разрушения берегов водных объектов, заболачивания) и ликвидации его последствий проводятся специальные защитные мероприятия в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.
18. Размещение новых населенных пунктов и строительство объектов капитального строительства без проведения специальных защитных мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод в границах зон затопления, подтопления запрещаются.
19. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;
3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.
20. Границы зон затопления, подтопления определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с участием заинтересованных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
21. Собственник водного объекта обязан осуществлять меры по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий. Меры по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, собственности муниципальных образований, осуществляются исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления в пределах их полномочий в соответствии со статьями 24 - 27 Водного кодекса Российской Федерации.

Водоохранная зона:
	Вид зоны
	Основание

	Водоохранная зона
	Водный кодекс Российской Федерации, статья 65;
Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении Правил установления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов»

Прибрежная защитная полоса:
	Вид зоны
	Основание

	Прибрежная защитная полоса
	Водный кодекс Российской Федерации, статья 65;
Постановление Правительства РФ от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении Правил установления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов»

Береговые полосы:
	Вид зоны
	Основание

	Береговая полоса
	Водный кодекс Российской Федерации, статья 6, пункт 6

Зоны затопления и подтопления:
	Вид зоны
	Основание

	Зона затопления
	Водный кодекс Российской Федерации, статья 67.1;
Постановление Правительства РФ от 18.04.2014 № 360 «Об определении границ зон затопления, подтопления»;
Приказ Енисейского бассейнового водного управления от 24.01.2024 № 34» Об установлении зон затопления, подтопления территорий, прилегающих к р. Енисей, р. Решетникова, р. Алтан в п. Ильичево Шушенского района Красноярского края».

	Зона подтопления

1.3. В графические материалы правил землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» добавить карты «Границы зон подтопления территорий, прилегающих к зоне затопления (территория сильного подтопления) в п. Ильичево», «Границы зон подтопления территорий, прилегающих к зоне затопления (территория умеренного подтопления) в п. Ильичево», «Границы зон подтопления территорий, прилегающих к зоне затопления (территория слабого подтопления) в п. Ильичево».
2. Рекомендовать главе Шушенского района Д.В. Джигренюку:
2.1. Обеспечить доступ к Правилам землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края (с изменениями) в Федеральной информационной системе территориального планирования (ФГИС ТП) в срок, не превышающий десять дней со дня принятия настоящего решения;
2.2. Направить в Службу по контролю в области градостроительной деятельности Красноярского края Правила землепользования и застройки муниципального образования «Ильичевский сельсовет» Шушенского района Красноярского края (с изменениями) на электронном носителе в двухнедельный срок со дня принятия настоящего решения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости» Шушенского района.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Шушенского района в сети интернет.

	Председатель Шушенского
районного Совета депутатов
__________________А.Г. Керзик
	Глава Шушенского района

_______________ Д.В. Джигренюк

image1.png